玉 溪 市 公 安 局

玉公函〔2022〕40号

对市政协六届一次会议第0229 号提案的答复

温帼敏委员：

您提出的《关于改进道路减速带反光设置的建议》（第 0229

号）收悉，现答复如下：

针对“采用色彩明显的标线反光涂料、反光胶带或太阳能反

光道钉等，强化提示作用”的建议。

道路标线是道路的无声语言，尤其是在夜间或雨天，道路标

线的作用也就更为重要，这就要求道路标线必须具备雨夜反光效

果。但是道路标线的逆反射系数会随着交通的磨损而下降，使得

减速带颜色、反光标志不够明显，需适时进行完善。目前，交警

部门没有相关配套资金来开展此项工作。交通标识标牌的建设是

一个长期优化和完善的过程，交警部门积极争取资金后，将严格

按照国家标准，结合道路实际情况，适时对交通标线进行完善和

更新，以保证给驾驶人提供足够安全能见的道路标线。

采用太阳能反光道钉强化提示作用的建议，由于太阳能反光

道钉在雨天易对两轮电动车、摩托车、自行车等造成交通安全隐

C 类

公开

- 2 -

患，易发生交通事故，目前暂不考虑安装太阳能反光道钉。

感谢您对中心城区交通管理工作的关心和监督，在今后的工

作中，我们将加强请示报告，积极争取配套资金，加强与相关单

位的沟通与配合，及时维护和完善交通管理配套设施，进一步改

善交通环境，提升交通安全保障能力，全力防范道路交通事故的

发生。

玉溪市公安局

2022 年 9 月 22 日

（联系人及电话：叶旭峰，0877—2027315）

抄送：市政府办公室、市政协提案委。

玉溪市公安局 2022年 9 月 22日印